Denique alias simplex folliculus suum quidem quisque excretorium duftum habet, il vero ductus ex multis vicinis folliculis in unicum communem canalem excretorium convenient, quas glandulas recte dixeris ex simplicibus compositas (*n*), & sibi ostendi RUVSCUUS petebat (*o*): ex etiam sunt, quæ conglomeratae glandulae similes, opinionem potuerunt facere, etiam eas glandulas ex simplicibus folliculis conponi. Exemplum ex Cl. GALEACII experimento (*p*), in nonnullis intestinaorum compositis folliculis: aliud in ducto cæco linguæ, aliud in narium septo (*q*), aliud ex sinuum classe, continuo dicentur.

§. XX. Sinus mucosi.

Nempe *sinus* vocamus cylindricas, mucosas fistulas, membranaceo velamento factas, quod a suo communi receptaculo habent, cui mucus inmittunt, & ex qua cavea, ipsi sensim in telam cellulofasam exterius circumscriptam oblique producuntur. Resecto quasi osculo in viam urinariam, aëream, cibariam aperiuntur. Rotundos folliculos in hujusmodi sinus patentes non reperi, & in urethra quidem humana interna facies undique levissima est.

Horum sinuum, perinde ut cryptarum, alii simplices sunt, in naribus secundum septi basin, urethra virili, & muliebri, in sinu valvularum superiorum pudendi feminini, in parte ostii vaginæ inferiori, in ventriculo ciconiae (*r*).

Alii

(*l*) Advers. I. T. II. f. 6. b. i. k. L

(*m*) Loss. in cit. diff. n. 35. Citat glandulas œsophagi, ventriculi, intestinorum.

(*n*) BOERHAAVE L. c. p. 25. MALPIGHIUS L. c. p. 3. ad voces proxima succeedunt, & ex genere sebaceo tab. 16. f. 10.

(*o*) De fabric. gland. p. 63.

(*p*) Comment. Bonon. T. I. p. 470. T. I. f. 3. i. i. t.

(*q*) Comm. Boerb. T. IV. p. 50.

(*r*) WASSER epib. nat. cur. deg. l. ann. II. obs. 251.

Alii ex multis sinus, ad arboris modum in unam majorem lacunam per ejus latera immisiti, coalescunt. Ejusmodi sinus compositos etiam urethra virilis habet (*s*), eoque referti possunt ductus mucosi recti intestini, qui in valvularum rectarum intervalla aperiantur. Huc etiam tubuli ramosi ventriculi fibrini pertinent (*t*). Analogia inter hoc villorum genus est, & cæca receptacula mucosa piscium, quæ ventriculos numerosa ambire solent (*u*). Villis intus hirsuti sunt & ipsi in avibus fibrisque, homini perinde leves.

S. XXI. Humorum gelatinosorum organa secretoria. Vascula exhalantia.

Etiam pro hac humorum classe natura non unius generis colo utitur. Plerisque nempe locis utique ex arteriis, absque folliculorum ambagibus nascuntur, aut glandularum, qui etiam ex reseptis arteriis in vulnere sponte plorent.

Porro idem gelatinosus humor ex arteriis rubris in vasa lymphatica expedit transit, oleumque, quod ex terebinthina stillat, rubro colore tintum, inque arterias abdominales impulsum (*x*), non multo labore in hepatis lymphatica vasa, inque lactea, & ductum demum thoracicum agitur, continuos certe per canales, inque cellulosa tela manusurunt, si in eam se diffudisset. Sed neque glandulas ullas hic arterias inter, & lymphatica vascula interponi, absentia nodulorum ostendit (*y*).

Iterum idem gelatinosus humor in omnes & parvas, & magnas corporis humani caveas & celeriter effunditur (*z*), & pari velocitate, qua per arterias exit, etiam per venulas resorbetur. Ipsum piscium gluten, per easdem vias, in cerebri, pectoris, pericardii, peritonæi, omenti caveas, minoreisque in toto corpore cavernulas facilissime exit, nullo iterum nodulo interposito, qui inter arterolas porumque exhalantem intersit, humorumque retineat, atque ab ea mora grandescat. Proxime a sanguine in fetu ejusmodi humor abesse monuimus, qui totus undique rubeat.

S. XXI.

(*s*) *MORGAGN. advers. Anat.* T. 4. f. 4. D. D.

(*t*) I. c. Et illi vero, & cœcumque tubuli intus villosi sunt.

(*u*) *RÉDI de animal. intr. anim.* T. 4. f. 1. 2.

(*x*) Confer etiam *Petri TARIX problema anatomicon* a. 1742 editum, inque nostra *dissertationem anatomiarum collectione*, ejusque *supplemento* recusum.

(*y*) I. II. p. 109.

(*z*) I. II. p. 99.

§. XXII. *Glandulæ. I. Conglomeratæ.*

Non ideo omnes omnino humores, qui ab igne, aut a stillatitio vini liquore coguntur, ea in coli simplicitate nascuntur. Nam in renalibus quidem conglomeratis glandulis succus rubescens & coagulabilis separatur: deinde in omnibus dearticulationibus corporis humani viscidissimum albumen est, cuius dotes exposuimus (*a*), & a quibus omnino ad gelatinosorum humorum classem revocatur. Ejus non una, sed tamen etiam glandulosa origo est. Utique enim persuaderet, in articulationum caveas vaporē de arteriis exhalare (*b*), cum nulla in corpore humano cavea sit, in quam ejusmodi vapor non exeat.

Conglomeratae primum glandulae, in majoribus & in minimis etiam de-
articulationibus reperiuntur, cum etiam inter commissas sibi laryngis carti-
lagines lacinia (*c*) ejusmodi se interponat. Ex numerosis eae acinis (*d*)
componuntur, crassiorique basi in aliquo ossium recessu sedent (*e*), quo
defenduntur, ne in motu ejus articuli vehementius contritæ lœdantur (*f*).
Alter limes, versus cœvam articulationis conversus, in tenuem aciem
gracilescit (*g*), quæ crenato fine fuita, muco tamen plerumque adipe
comprehensa, qui idem eas glandulas amat ambire, ut nuper Cl. viri
omnino totas glandulas aut pro adipe habuerint (*h*), aut de ea quæstione
ampliate ma'ucrunt (*i*). Sunt tamen in his glandulis firmi, rubrique aut
flavi acini, quos cavos esse, ex conjectura doceas (*k*), neque tamen aut
nudo oculo, aut vitris convexis adjuto, ostendas (*l*). Velamento obdu-
cuntur celluloto, quod cum perichondrio continuatur. Sed neque cylin-
dricos ductus, muco articulari plenos vidi, qui in tenui fimbriæ acie ape-
riantr, et si celebres anatomici sibi visos describant (*m*). Poros alii ha-